
 

 

 

 

                                             http://simosc.ed.iidanet.jp/ 文責：会津      

 

 

 

  

 

 

 

  

  

  

 

  

下久堅のたから 
飯田市立下久堅小学校 
学校だより No.５ 
令和５年７月２１日 

笹鳴り涼し 炎暑の候 
 

  

  

 開校１５０周年の記念として、校庭から出る粘土

で全学年が立体作品の制作に取り組みました。 

 講師としてお迎えした先生から、「昔この辺りは沼

であり、土地が隆起したために粘土が出ること」や

「学校の敷地内で粘土が取れる学校は珍しいこと」

などを教えていただき、身近に宝があることを改め

て知りました。 

 制作には保護者も参加・協力していただき、土鈴

や埴輪など、思い思いの形を表すことができました。

子どもからも自分らしい作品を仕上げることができ

た喜びの声が聞かれました。 

 今後はしっかりと乾燥させ、２学期に野焼きを行

います。仕上がりがとても楽しみです。 

 

  

 ICT機器の活用による本校の授業改善と校務の合理化が評価され、このたび日本教 

育工学協会の学校情報化認定委員会から、学校情報化優良校として認定されました。 

 本校では、①主に書く活動に ICT機器を導入すること、②職員会議等の資料や成績 

処理、アンケート調査を電子化することで個に応じた追究の時間を確保し、学習効率 

を上げるとともに、子どもに関する業務（分析・教材研究・生徒指導事案検討など） 

に従事する時間を生み出す試みを行っています。 

 画面をなぞることで書き順を確認して正しい漢字の書き方を覚える、英語の発音をタブレットで聞きながら

それぞれの子どものペースで練習する、学習に関するクイズを考えて互いに解き合うなど、すべてのクラスで

学習や活動に ICT機器を積極的に導入しています。２年生くらいになると操作が得意な子どもが友だちに教え

ている姿もあり、ICT機器が文房具のように身近になったことを感じます。 

 これからも「温故知新」の気持ちで、従来の学習方法のよさを取り入れながら、令和型の学習のありかたを

考えてまいります。 
  

 

 
 

 本校の ALT（外国語指導助手）が毎週１日来てくだ

さり、子どもの興味や関心を引き出す言葉がけを交

え、本場アメリカの英語に触れる時間を作ってくださ

っています。それだけでなく、清掃や給食など様々な

活動に関わってくださることで、子どもと良い関係が

できています。給食の時間に一緒に遊ぶ約束をしたの

でしょう、ある日の昼休み、子どもと ALT がドッジボ

ールをしていました。非常に楽しそうでした。 

 日本語や日本の文化にも詳しく、話してみると日本

食や名所に関していろいろなことを知っていること

がわかります。あわせてアメリカの生活や文化を教え

ていただき、子どもだけでなく大人の異文化理解にも

貢献していただいています。 



 

   

 

 

    

    １日（火） 夏休み（～２３日） 

    ５日（土） ４年人形劇公演（１０：００ 下久堅自治振興センター 大会議室） 

   １２日（土） 学校閉庁日（～１８日） 

   ２４日（木） ２学期始業式 

         （４時間授業 給食あり） 

   ２９日（火） 児童会（前期最終）  

          PTA 総役員会（書面開催） 

   ３０日（水） オンライン学習の日 

          （４時間授業＋１時間 OL） 

    

     ※夏休み期間中、南校舎トイレの工事を行います。工事車両が敷地内を通ります。 

 

   

 
 

「夏休み中の校内立ち入りについて」 
  南校舎のトイレと北校舎の水飲み場等の工事が集中的に夏休みに行われます。西門より工事車両

の出入りがあるため、校舎付近の敷地及びフェンスで囲まれた場所への立ち入りを控えていただく

ようお願いします。グラウンドは使えますが、正門から出入りしていただき、車の往来に十分気をつ

けるよう、ご家庭でもお話しください。 

  学校にご用のある方は昇降口脇の職員室にお立ち寄りください。 

 
 
「学校閉庁日について」 
 ８月１２日（土）から１８日（金）まで学校は閉庁となります。土日祝日も含め、この間は平日で

も学校は無人となります。緊急の要件がある場合（事故や入院、長期療養等）は、公用携帯（０９０

－８５１６－７０９９）へ連絡をお願いします。 

 

「スクールカウンセリングの日程について」 
  来月のスクールカウンセラー来校日は９月２０日（水）の午前になります。相談を希望される場合

は、お気軽に教頭までお知らせください。 

 

 

 

 

 

 

「総役員会について」 
  来月の３０日（水）に予定されている総役員会ですが、議事が①各部の活動経過報告、②１５０周

年記念事業準備経過報告、③運動会準備及び資源物回収の実施計画が主な内容であり、協議事項があ

りません。つきましては昨年度と同様に書面での開催とし、意見や質問を寄せていただくという方法

で開催したいと存じます。 

  資料は夏休み後にお届けします。 

 

 

  下久堅小学校ホームページもご覧ください。 

http://simosc.ed.iidanet.jp/（携帯やスマホはこちらの QR コードより→） 

お知らせ 

「結いの日」について 8月 20日（日） 
（毎月第３日曜日） 

飯田市をあげての取り組みとして「わが家の結い
タイム」（家族が一緒に過ごし心を通わせるひと時）
という取組があります。 

①みんなで話そう スイッチを切って 
②ずくを出し みんなで お手伝い 
③ひろげよう 親子の対話 読書から 

④きもちよい 親子のふれあい あいさつから 
ご家庭での取り組みをお願いします。 

PTA 事務局より 



 

 


